
令和 2年 5月 1日 

札幌第一高等学校 1学年 

生徒の皆さん・保護者各位 

札幌第一高等学校 

校 長   浜館 宏樹 

教務部長  栁田 健一 

1学年主任 成田 憲紀 

 

 

臨時休校期間の再延長、ならびに生徒の健康状態確認と学習支援について 

 

保護者の皆様におかれましては、新型コロナウィルス感染拡大により、不安な日々をお過ごしの

こととご推察申し上げます。また、本校で実施している感染症対策にご理解とご協力を賜り心より

御礼申し上げます。 

 さて、先日の安倍総理大臣の会見内容を始めとして、報道では、緊急事態宣言延長は避けられな

いという見方が強まってきております。また北海道内、特に札幌市内においては感染拡大の第 2波

が来ていると言われており、5月中の登校再開は難しい状況と思われます。そのような状況を鑑

み、本校では生徒の皆さんとご家族の健康と命を最優先と考え、臨時休校期間を再度延長することと

いたしました。当面の延長期間は 5月 31日（日）までといたしますが、社会情勢により臨時休校

期間を短縮あるいは延長とする場合がございますのでご承知置きください。延長期間についてはこ

れまでの紙媒体による学習に加え、Chromebook端末を使用した授業動画の配信を通して生徒達の

学習支援を行って参ります。 

昨年度末から先が見えない状況が続いておりますが、今後も学校として出来得る限りの支援をさ

せていただきますので、引き続きご理解ご協力のほど何卒よろしくお願いいたします。不明な点が

ございましたら本校までご連絡をお願いいたします。（札幌第一高校 Tel:011-851-9361） 

  

 

 

臨時休校期間中の生徒の健康状態の確認 

① 通院が必要な程度の体調不良や本人またはご家族の方の新型コロナウィルスへの感染が生じ

た場合、できる限り速やかに本校までご連絡をお願いいたします。 

 

② 健康観察に関しては、これまでと同様に 8時 40分までにメールでクラス担任まで連絡をして

ください。 

 

③ 臨時休校期間中の本来登校日であった日について、朝の SHR の代替として毎朝 9:00 から 5

分程度、「Google hangouts meet」（多人数でのビデオ通話が可能なアプリケーション）を用い

て学級担任と学級の生徒全員でのビデオ通話を行います。 

tel:011-851-9361


④ 同様に、上記の「Google hangouts meet」を用いて学級担任による二者面談を実施いたしま

す。日程は学級担任から別途ご案内いたします。 

 

 

学習支援について 

① 5月 11日（月）～5月 31日（日）の臨時休校期間は引き続き自宅学習日となります。不要不

急の外出は控え、本来登校日となっている日は授業動画等を用いて自宅で学習を行ってくださ

い。また、これまでと同様に各日の学習記録を学習記録調査用紙に記入し、課題返信時に同封し

てください。 

  

② 延長期間を 3 つのタームに分け、ターム毎に課題を設定します。また、ご自宅でターム毎に

郵送されるテストに取り組んでいただきます。第 4・5タームの課題については、期日に間に合

うように郵送物に同封された返信用レターパックに入れて本校まで返送してください。第 6 タ

ームの課題については休校明け最初の登校日に生徒が持参してください。 

ターム 期間 習得状況確認テスト郵送日 習得状況確認テスト提出〆切 

第 4ターム 5/11（月）～5/17（日） 5/15（金） 5/19（火）必着 

第 5ターム 5/18（月）〜5/24（日） 5/22（金） 5/26（火）必着 

第 6ターム 5/25（月）〜5/31（日） 5/29（金） 休校明け初日に直接提出 

※ご自宅やお子様の下宿先以外への郵送を希望される場合は、本校までご連絡ください。 

  

 ③ 5/11（月）より時間割に基づいた各教科の授業動画の配信を行います。動画の視聴方法や配信

スケジュールの詳細については別途ご案内いたします。 

 

 ④ 臨時休校期間における授業動画を用いての学習内容に関して、臨時休校期間終了後なるべく 

  速やかに試験を実施する予定です。試験の詳細については別途ご案内いたします。 

 

⑤ chromebook 端末やご家庭のインターネット環境に不具合等のある生徒については、学級担

任が個別に対応いたしますが、ご家庭の Wi-Fi 環境整備をいただけると幸いです。新たに不具

合が生じた場合は随時ご連絡をお願いいたします。 


